
Исх. № ВЧ-08/8568 от 06.07.2022

Я, заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы
по Республике Татарстан <…> – [должностное лицо], рассмотрев протокол и
материалы дела №016/04/14.3-934/2022 об административном правонарушении,
возбужденного в отношении юридического лица ООО «Алекс Фитнес» (ИНН
7804468360, ОГРН: 1117847374226, дата присвоения ОГРН: 08.09.2011, адрес
регистрации: Ленинградская область, Всеволожский район, г. Кудрово, ул.
Ленинградская (Новый Оккервиль МКР), д. 1, пом. 2-Н), по факту нарушения
требований пункта 4 части 3, части 7 статьи 5 Федерального закона от 13.03.2006 №
38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон «О рекламе»), ответственность за которое
предусмотрена частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

в отсутствии ООО «Алекс Фитнес» или его представителя по доверенности,
надлежащим образом уведомленного о дате, времени и месте рассмотрения
настоящего административного дела,

УСТАНОВИЛ:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан
(далее - Татарстанское УФАС России) поступило обращение <…> (вх. № 17101/ж от
23.12.2021) в котором указывается на признаки нарушения Федерального закона от
13.03.2006г. №38-ФЗ «О рекламе» (далее по тексту – Федеральный закон «О
рекламе»).

Фотоизображение рекламы представлено ниже:

<…>

Согласно части 1 статьи 3 Закона о рекламе под рекламой понимается
информация, распространенная любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и
направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования,
формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

Информация со сведениями: «Фитнес с бассейном за 1 руб.» в силу статьи 3
Закона о рекламе является рекламой, поскольку направлена на привлечение
внимания и формирование интереса со стороны потребителей к услугам, которые
оказывает рекламодатель.

Согласно части 7 статьи 5 Закона о рекламе не допускается реклама, в которой
отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре, об
условиях его приобретения или использования, если при этом искажается смысл
информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы.

Согласно п. 28 постановления Пленума ВАС РФ от 08.10.2012 №58 «О некоторых
вопросах практики применения арбитражными судами Федерального закона «О
рекламе» рекламодатель вправе выбрать форму, способ и средства
рекламирования своего товара. Однако при этом он должен соблюдать
обязательные требования, предъявляемые законом к рекламе, в частности о
включении в рекламу предупреждающих надписей, обязательных сведений или
условий оказания услуг.



Недостоверной признается реклама, в соответствии с пунктом 4 части 3 статьи 5
Федерального закона «О рекламе», которая содержит не соответствующие
действительности сведения о стоимости или цене товара, порядке его оплаты,
размере скидок, тарифов и других условиях приобретения товара.

Исходя из обращения следует, что 22.12.2021 года <…> была обнаружена реклама,
размещенная посредством сервиса Instagram, содержащая информацию о том,
что ООО «Алекс Фитнес» предоставляет услуги фитнеса с бассейном за 1 рубль.

В ходе рассмотрения обращения, Обществом были представлены пояснения о
том, что при нажатии на текст «Только до 19 декабря фитнес + бассейн A-Fitness
всего за 1 рубль! Заполните форму, чтобы получить специальное предложение!»
потребитель направлялся на сайт Facebook (компания которая является
агрегатом информации, поступающей в Instagram), где необходимо было ввести
имя и номер телефона потребителя для того, чтобы сотрудник Фитнес клуба A-
Fitness перезвонил потребителю сообщил о специальном предложении, ответил на
интересующие вопросы.

Данное обстоятельство также подтверждается обращением, поступившим в
адрес антимонопольного органа, где Заявитель сообщил о том, что только в ходе
разговора по телефону ему стало известно о необходимости приобретения
полугодового абонемента стоимостью 19 000 руб., только после которого можно
воспользоваться услугой, отраженной в рекламе.

В соответствии с пунктом 4 статьи 3 Закона «О рекламе» реклама, не
соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации,
является ненадлежащей.

При этом, как следует из фактических обстоятельств, рекламное объявление,
размещенное в сети Интернет, представляет собой текстовое сообщение
небольшого размера, с помощью которого пользователь может перейти на сайт
лица, разместившего объявление. Само объявление не может рассматриваться
отдельно от сайта, на который он ведет, и не является сам по себе основанием для
принятия лицом, его увидевшим, решения воспользоваться услугой либо
приобрести товар. Фактически объявление, неразрывно связанное с сайтом,
является частью того сайта, который открывается после «клика» на объявление, и
не может рассматриваться в отрыве от самого сайта.

Вышеперчисленные обстоятельства и пояснения свидетельствуют о том, что
заявитель, не мог ознакомиться со всеми условиями услуги, распространённой
посредством сервиса Instagram и был лишен возможности получения достоверной
и исчерпывающей информации о рекламируемой услуге. Обратное ООО «Алекс
Фитнес» не доказано, подтверждающих документов не представлено.

Вышеизложенное свидетельствует о том, что рекламодатель намеренно вводит в
заблуждение потребителя, отражает только выгодные для рекламодателя условия,
сообщаются недостоверные сведения относительно стоимости фитнеса с
бассейном, так как Заявитель не мог получить исчерпывающий перечень условий
на основании, которых он мог воспользоваться данной акцией.

Следует отметить, что при вынесении решения Комиссия Татарстанского УФАС
России  руководствовалась доказательствами и материалами, полученными в



рамках рассмотрения обращения заявителя, явившегося основанием для
возбуждения настоящего дела.

ООО «Алекс Фитнес» в рамках производства по настоящему делу не представило
информацию и документы, запрошенную Комиссией Татарстанского УФАС
России,  не обеспечило явку представителя Общества на заседание комиссии с
целью представления позиции и пояснений, что подтверждает безучастность
Общества в установлении всех обстоятельств по настоящему делу, не
свидетельствует о принятии исчерпывающих мер, направленных на
восстановление нарушенных прав заявителя и обеспечения защиты права
потенциального потребителя на получение достоверной информации о
рекламируемой услуге, а также препятствует своевременному, объективному и
всестороннему рассмотрению указанного дела.

Учитывая изложенное, в рассматриваемом случае усматриваются признаки
нарушения пункта 4 части 3, части 7 статьи 5 Закона о рекламе.

На основании части 6 статьи 38 Закона «О рекламе» следует, что за нарушение
требований, установленных частью 3, 7 статьи 5 Закона «О рекламе» несет
ответственность рекламодатель.

Пунктом 5 статьи 3 Закона «О рекламе» установлено, что рекламодатель -
изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект
рекламирования и (или) содержание рекламы лицо.

Рекламодателем рассматриваемой рекламы является ООО «Алекс Фитнес» (ИНН
7804468360, 188691, Ленинградская область, Всеволожский район, г. Кудрово, ул.
Ленинградская (Новый Оккервиль МКР), д. 1, пом. 2-Н).

В соответствии с частью 8 статьей 38 Закона о рекламе ответственность за
нарушение требований, предусмотренных вышеуказанными нормами, несет
ответственность рекламопроизводитель, в случае, если будет доказано, что
нарушение произошло по его вине.

Согласно пункту 6 статьи 3 Закона о рекламе рекламопроизводитель - лицо,
осуществляющее полностью или частично приведение информации в готовую для
распространения в виде рекламы форму.

Рекламопроизводителем рассматриваемой рекламы является ООО «Алекс
Фитнес» (ИНН 7804468360, 188691, Ленинградская область, Всеволожский район, г.
Кудрово, ул. Ленинградская (Новый Оккервиль МКР), д. 1, пом. 2-Н).

Согласно части 7 статьи 38 Закона «О рекламе» ответственность за нарушения
части 1 статьи 18 несёт рекламораспространитель.

Рекламораспространителем является ООО «Алекс Фитнес» (ИНН 7804468360,
188691, Ленинградская область, Всеволожский район, г. Кудрово, ул.
Ленинградская (Новый Оккервиль МКР), д. 1, пом. 2-Н).

Ответственность за данное правонарушение предусмотрена частью 1 статьи 14.3
КоАП РФ, согласно которой нарушение рекламодателем, рекламопроизводителем
или рекламораспространителем законодательства о рекламе, за исключением
случаев, предусмотренных частями 2 - 5 настоящей статьи, частью 4 статьи 14.3.1,



статьями 14.37, 14.38, 19.31 КоАП РФ,

– влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух
тысяч до двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц - от четырех тысяч до
двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч
рублей.

Таким образом, действия ООО «Алекс Фитнес», выразившиеся в нарушении
законодательства о рекламе, образуют состав административного
правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ.

Исходя из пояснений ООО «Алекс Фитнес» (вх. №992 от 27.01.2022г.) следует, что
сроком распространения проводимой акции явя

<…>

Руководствуясь статьями 23.48, 29.9, а также частью 1 статьи 14.3, частью 3.2 и 3.3
статьи 4.1, частью 2 статьи 25.1, статьей 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо ООО «Алекс Фитнес» (ИНН 7804468360, ОГРН:
1117847374226, дата присвоения ОГРН: 08.09.2011, адрес регистрации:
Ленинградская область, Всеволожский район, г. Кудрово, ул. Ленинградская
(Новый Оккервиль МКР), д. 1, пом. 2-Н) виновным в совершении административного
правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 14.3
КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 100
000 (ста тысяч) рублей 00 копеек.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 КоАП сумма административного штрафа
подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.

Согласно части 1 статьи 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть
уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60
(шестидесяти) дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу, за исключением случая,
предусмотренного частью 1.1 статьи 32.2 КоАП РФ, либо со дня истечения срока
отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Реквизиты для уплаты административного штрафа:

<…>

Назначение платежа – денежное взыскание (штраф) за нарушение
законодательства о рекламе, налагаемое федеральным органом
государственной власти по делу №016/04/14.3-934/2022. 

Копию документа, подтверждающего уплату административного штрафа, лицо,
привлеченное к административной ответственности, направляет должностному
лицу, вынесшему постановление, по факсу в Татарстанское УФАС России, ул.
Московская д. 55, г. Казань, 420021, тел: (843) 238-30-41, а также направив на
электронную почту to16-<…>@fas.gov.ru.



Согласно части 5 статьи 32.2 КоАП РФ, при отсутствии документа,
свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об
уплате административного штрафа в Государственной информационной системе
о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного
в части 1 или 1.1 статьи 32.2 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, вынесшие
постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-
исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке,
предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, в отношении
лица, не уплатившего административный штраф, должностное лицо федерального
органа исполнительной власти, его учреждения, структурного подразделения или
территориального органа, а также иного государственного органа,
уполномоченного осуществлять производство по делам об административных
правонарушениях (за исключением судебного пристава-исполнителя), составляет
протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1
статьи 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного
штрафа в срок влечет наложение административного штрафа в двукратном
размере суммы неуплаченного штрафа.

В соответствии с пунктом 7 статьи 21 Федерального закона от 02.10.2007г. №229-ФЗ
«Об исполнительном производстве» постановление о наложении штрафа может
быть предъявлено к исполнению в течение двух лет со дня их вступления в
законную силу.

В соответствии с частью 1 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ
постановление по делу об административном правонарушении может быть
обжаловано в вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу, либо суд в
течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.    

Согласно статье 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном
правонарушении вступает в законную силу после истечения срока,
установленного для обжалования постановления по делу об административном
правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или
опротестовано.

<…> – [должностное лицо]


